Idem servare debent quoad actionem pastorem et socialem ab Episcopis praescriptam aut commendatam.

115. [*De emptione et alienatione non facienda inconsulto Ordinario loci*]. Religiosi omnes, etiam exempti, prohibentur

<sup>16</sup> Can. 485: partim CIC; can. 525, § 1 CICO.

<sup>17</sup> Cf. can. 525, § 2 CICO.

<sup>18</sup> Cf. can. 630, § 4 CIC.

— 45 —

sive per se sive per alios emere vel alienare bona immobilia aut aedes exstruere in dioecesi, inconsulto Ordinario loci.

116. [*De stipe quaeritanda et subsidiis publice colligendis*]. § 1. Coetus episcopalis uniuscuiusque nationis, valet, auditis Superioribus religiosis quorum interest, normas de stipe quaeritanda statuere, quae ab omnibus Religionibus servari debent, iis non exclusis quae ex instituto mendicantes vocantur et sunt, salvo tamen earumdem mendicandi iure.

§ 2. Item, ad subsidia ope subscriptionis publicae colligenda ne procedant Religiosi sine consensu Ordinarii loci ubi subscriptio promovetur.

#### VI – DE OPERIBUS APOSTOLATUS RITE EXPLENDIS ET COORDINANDIS

117. [*De congrua praeparatione Religiosorum ad opera apostolatus*]. Ecclesiae ad apostolatatum vocanti Religiosi plene respondere non valebunt nisi ad ardua munia apostolica apte praeparati inveniantur. Quare, « in toto probationis et institutionis tempore, ne omittant moderatores animos alumnorum ad apostolatatum allicere, et, pro eorum aetate et capacitate, de mediis hodiernis edocere, quin etiam in eodem moderate exercere iuxta mentem Ecclesiae et pro cuiusque Instituti natura et fine ».<sup>19</sup> Eos insuper, praesertim intra annum tyrocini pastoralis, aperte praemoneant de difficultatibus quae in vita apostolica occurrere possunt.

Quae praeparatio alumnorum in primis ad opera propria Instituti dirigatur oportet. Nihilominus, praesertim in anno tyrocini pastoralis, extendatur quoque, saltem sub quadam generica ratione, ad varia munia sacerdotalia et curam animarum quae sacerdoti cuilibet, data occasione, contingere possunt. Tandem omnibus Religiosis viris et mulieribus congruae notiones tradantur de actione catholica, et apostolatu religioso sociali et caritativo, quibus ipsi secundum propriam quisque conditionem, validum auxilium afferre possunt.

118. [*De congrua aptatione rationis vitae Religiosorum operibus apostolatus exercendis*]. Ut Religiosi opera apostolatus sibi

<sup>19</sup> Statuta generalia Const. Ap. *Sedes Sapientiae* adnexa (7 iulii 1956), art. 47, § 1.

— 46 —

concredita expedite adimplere valeant, prout oporteat eorum consuetudo vitae aptanda erit, praesertim quoad horaria et exercitia in communi peragenda. Id quidem faciendum est non a subditis, sed a Superioribus, habita ratione apostolatus exercendi atque intra finem et secundum spiritum Instituti, ne propter huiusmodi necessariam accommodationem religiosa sodalium vita ullum capiat detrimentum.

119. [*Coordinatio apostolatus: necessitas*]. Quo haec impensior activitas apostolica Religiosorum in commune bonum Ecclesiae universae cum singularum dioeceseon vel regionum plenius cedat, necessaria est sive inter diversa Instituta sive cum Clero saeculari, etiam in ambitu paroeciali, arcta operum et actionum coordinatio, pari zelo et diligentia, ab Ordinariis locorum et Superioribus religiosis promovenda ex qua una acies ad Regnum Dei in animabus roborandum et extendendum, potentissima constituatur.

120. [*Coordinatio apostolatus: caritas, regula suprema*]. Feconda autem coordinatio actionis apostolicae non pendet solum ab organica dispositione operum et virium, sed maxime a supernaturali animarum et mentium habitu, qui in caritate radicatur ab eaque nutritur et profluit. Ideo, ad hanc exoptatam coordinationem obtinendam norma suprema ea sit ut, singulorum iuribus servatis, omnia ab omnibus cum mutua aestimatione et perfecta caritate fiant, solum attendendo ad gloriam Dei et animarum salutem.

121. [*Coordinatio apostolatus: quoad opera etiam propria*]. Perfecta autem apostolatus coordinatio, praeter varia opera communia dioeceseos comprehendit etiam opera propria singulorum Institutorum, quae in bonum dioeceseos vel regionis cedunt.

122. [*Coordinatio apostolatus: ratio procedendi*]. Apostolatatum rite coordinare competit imprimis Sanctae Sedi pro universa Ecclesia, deinde Sacris Praesulibus sive singulis in sua cuique dioecesi, sive variis eorum coetibus ad hoc legitime constituti si de apostolatu agatur per integras regiones promovendo. Sane, omnino decet et expedit ut hac in re Sacri Praesules, pro parte apostolatus a Religiosis suscepta, non procedant nisi praevisis consiliis initis cum Superioribus qui aequum ferre valent iudicium de iis quae eorum sodales convenienter praestare possunt.

— 47 —

Sacra vero Synodus enixe commendat ut Superiores religiosi Sacrorum Praesulum placitis iuxta normas statutas libenter obsecudent.

123. [*Coordinatio apostolatus: consilium coordinans*]. Valde exoptandum est ut speciale in unaquaque dioecesi instituaturs Consilium cui Ordinarius loci praesit et in quo uterque Clerus partes habeat. Huius Consilii munus erit ea quae ad apostolatus opera eiusque coordinationem spectant investigare, perpendere atque practicas expromere conclusiones quas Ordinarius loci ad effectum deducere valeat, servatis de iure servandis.

Quando autem in praefato Consilio de re Institutorum laicalium sive virorum sive mulierum propria tractabitur, Superiores alique legitimi delegati horum Institutorum vocandi erunt, informationes super quaestionibus discutiendis daturi et mentem suam manifestaturi.

Expedit quoque ut similia Consilia instituantur pro totius nationis vel alicuius regionis territorio, ut munia et incepta apostolica quae ad universales effectus tendunt, consiliis collatis cum Superioribus religiosis, efficacius promoveantur et aptius coordinentur.

124. [*Coordinatio apostolatus: conventus utriusque cleri*]. Curent pariter Sacri Praesules ut habeantur utriusque Cleri conventus et collationes indolis culturalis et pastoralis, ad fovendam mutuam cognitionem et penitorem compaginem in apostolatu exercendo. Quibus conventibus et collationibus uterque Clerus interesse tenetur.

125. [*Coordinatio apostolatus: adiutrix opera Conferentiarum Superiorum Maiorum*]. Conferentiae Superiorum Maiorum in pluribus nationibus erectae hanc Institutorum coordinationem in apostolatu pro sua parte promoveant, habita ratione eorum quae ab Episcopis circa apostolatum statuta fuerint.

126. [*Coordinatio apostolatus: Conferentiae inter Episcopos et Religiosos*]. Ad fovendas concorditer et fructuose mutuas relationes Episcopos inter et Religiosos, quoties id opportunum videbitur, conveniant Episcopi et Superiores religiosi per se aut per suos delegatos, ad negotia tractanda, quae universim ad apostolatum in natione aut provincia pertinent.

— 48 —

## VII - DE PRIVILEGIIS RELIGIOSORUM

127. [*De quibusdam privilegiis Religiosorum ad Episcopos extendendis*]. Facultates et privilegia, quibus in bonum fidelium gaudent Religiosi in dioecesi domum habentes, competunt etiam loci Ordinario.

128. [*De privilegiis Religiosorum revidendis*]. Privilegia particularia a Sancta Sede decursu saeculorum religiosis Institutis aliisque aequiparatis concessa, eatenus in vigore servanda sunt, quatenus bonum spirituale adhuc promoveant. Ideo, intra congruum temporis spatium, ab Apostolica Sede determinandum, ipsius Sanctae Sedis iudicio submittenda erunt.

129. [*De organo postconciliari ad negotia mixta pertractanda*]. Exoptant Patres huius Sacrosanctae Synodi Oecumenicae, ut in posterum negotia mixta, quae scilicet, Episcopos et Religiosos aliqua ratione spectant, cuidam Commissioni Mixtae, viris ex utraque Sacra Congregatione Consistoriali et de Religiosis delectis constitutae, deferantur pertractanda iuxta normas statuendas.

Pariter, ut cetera negotia cuiusque Sacri Dicasterii quae materiam sive Sacrae Congregationis de Religiosis sive alterius Sacri Dicasterii etiam tangunt, cuidam Commissioni Mixtae iuxta diversos casus apte constituendae, deferantur, ita ut principium *De negotiis mixtis in Commissionibus Mixtis pertractandis* validum sit pro universa Curia Romana.

— 49/50 —

## PARS ALTERA

DE PECULIARIBUS ANIMARUM  
CURAE QUAESTIONIBUS

— 51 —

## CAPUT I

## DE CATECHETICA POPULI CHRISTIANI INSTITUTIONE

*(Introductio)*

Primum Ecclesiae officium est praedicare Evangelium. Id autem tum maxime facit Ecclesia cum pueris adultisque doctrinam religionis impertit.

Maxima autem et sedula cura hodiernis temporibus institutio catechetica tradatur oportet quia fides multorum languescit et placitis mundi saepius fideles inquinantur et ipsa fidei integritas in pluribus regionibus in periculi discrimine versatur. Ex altera parte vero manifeste patet quod apud plurimos fideles fructuosa comprobatur impensior annuntiatio praeconii salutis.

Ut autem accuratae normae praeфинiantur ad institutionem catechetica ordinatim et fructuose pueris adultisque tradendam pro diversis eorum aetate, ingenio et condicione, haec a Sacrosancta Synodo determinantur et statuuntur:

## I – DE CATECHISMO ET DE LIBRIS CATECHETICIS

130. [*Libri catechetici*]. Catechetica institutio viva voce tradita principatum tenet, quia « fides ex auditu »; oportet autem ut etiam libri catechetici adhibeantur, in quibus facta historiae salutis proponuntur, doctrina catholica exponitur, textus clari et breves exhibentur qui memoriae sunt infingendi, ut fideles ad vitam christianam rite informantur.

131. [*Directorium catechisticum et Catechismus*]. Curabunt Episcopi in Conferentiis nationalibus ut secundum normas in communi Directorio Catechistico<sup>1</sup> enuntiatas, unicus seu com-

<sup>1</sup> In communi Directorio Catechistico: 1) Enuntiantur formulae fundamentalium veritatum fidei et doctrinae moralis necnon formulae precum quas oportet ut omnes memoria integre teneant; 2) Normae praeфинiantur quae in singulis catechismis elaborandis servari debeant quod attinet ad

— 52 —

munis Catechismus pro tota natione conficiatur, vel saltem pro alia aut alia nationis regione, si peculiariora locorum et personarum adiuncta id expostulent.

132. [*Catechismi materia et forma*]. In catechismo, non negativo seu polemico modo doctrina christiana exponatur, sed ad modum simplicis ostensionis et explicationis veritatis in praedicatione Christi et Apostolorum comprehensae et in deposito fidei Ecclesiae concredito.

133. In catechismo, facta et verba ex Sacra Scriptura referantur et nexus cum Liturgia intime conseratur, ut vita christiana efficacius foveatur.

Item expresse declaretur officium quo fideles omnes tenentur congruum apostolatam exercendi ut bonum spirituale proximorum promoveatur.

134. [*Peculiares libri catechetici*]. Peculiares pro diversis auditorum condicionibus libri catechetici conficiantur, pro pueris scilicet, pro adolescentibus qui vel studiis incumbunt vel in operis exercendis occupantur, pro his qui ad matrimonium contrahendum praeparantur.

135. [*Normae de libris catecheticis*]. In libris iis conscribendis, leges didacticae et psychologicae servantur pro diversa aetate et pro peculiaribus conditionibus eorum quibus iidem destinantur; item ratio artis typographicae diligenter habeatur; imagines pariter addantur, aptissime selectae, quibus decet omnino ut sint instructi.

136. [*Librorum catecheticorum commentaria*]. Singuli fideles iam inde ab adolescentia ad manus habeant libros in qui-

finem in catechesi persequendum et ad praecipua doctrinae capita exponenda; 3) Peculiares notiones referantur de singulorum rituum orientalium hierarchia, disciplina, liturgia, traditionibus ecclesiasticis, ut mutua orientis et occidentis cognitio melius promoveatur magisque Ecclesiae unitas in varietate et varietas in unitate elucescat.

Specialis Commissio ex probatis et peritis theologis et catechistis totius orbis constituenda videtur, inter quos sint etiam nonnulli qui in doctrina rituum orientalium perfecte sint edocti ut commune pro universa Ecclesia Directorium Catechisticum conficiatur.

— 53 —

bus vel capita selecta Sacrorum Librorum perlegant, vel, crescente aetate, integrum Novum Testamentum, adnotationibus rite instructum ad eorum captum accommodatis.

## II - DE INSTITUTIONIS CATECHETICAE COORDINATIONE

### A) DE OFFICIIS CONSTITUENDIS

#### QUORUM SIT INSTITUTIONEM CATECHETICAM MODERARI

137. [*Officia vel Commissiones pro catechetica institutione promovenda*]. § 1. Ad institutionem catechetica moderandam, rite promovendam sapienterque coordinandam, Officia vel Commissiones constituantur quae regulas statuunt, consilia dent, executionique invigilent.

§ 2. Quod autem pro universa Ecclesia in Pontificio Officio Catechistico<sup>2</sup> institutum est, congruo membrorum et consultorum numero instructum, in qualibet etiam natione a respectivis Conferentiis Episcoporum similiter Commissio nationalis seu regionalis constituatur, cui adnexum sit Centrum catechisticum nationale aut regionale.

138. [*Officium Catechisticum Dioecesanum*]. Quaelibet etiam dioecesis proprium suum Officium catechisticum dioecesanum rite instructum habeat, cuius sit, praeside Episcopo, totam actionem catechetica in dioecesi moderari.

Huius Officii moderator sit sacerdos ab Episcopo designatus, in methodologia catechetica perfecte planeque eruditus, pruden-

<sup>2</sup> Officium Catechisticum apud S. Congr. Concilii institutum est a Pio XI, Motu Proprio *Orbem catholicum*, 29 iunii 1923: AAS 15 (1923) p. 327.

Proprium huius Officii est:

1) Regulas et normas generales statuere de pastoralis catechetica et Directorium conficere, quod a Commissionibus Nationalibus seu Regionalibus accuratius determinabitur secundum peculiariora locorum adiuncta.

2) Invigilare et urgere ut in qualibet Natione et in singulis dioecesibus apta et idonea Consilia seu Officia catechetica condantur, prout necessitas exigit et facultates permittunt. Quae si constitui nequeant, Officium Pontificium suadeat ut Consilia seu Officia interdioecesana vel internationalia constituantur.

— 54 —

tia item ac zelo apostolico vere probatus.<sup>3</sup> Eidem autem operis socios pro necessitate dabit Ordinarius, ex presbyteris religiosis et laicis de re catechetica vere peritis.

139. [*Normae servandae*]. Singuli parochi fideliter ac integre servant normas ab Ordinario statutas per Officium catechisticum dioecesanum.<sup>4</sup>

### B) DE MAGISTRIS RELIGIONIS ET CATECHISTIS FORMANDIS

140. [*Praelectiones de theologia pastoralis*]. Ut sacerdotes utriusque cleri plene ac perfecte praeparentur ad institutionem catechetica rite tradendam, diligentissime servantur praescripta de lectionibus de theologia pastoralis in regulari curriculo stu-

<sup>3</sup> Ad Officii Catechistici dioecesani moderatorem, sub Episcopi auctoritate pertinet:

1) Institutionem catechetica pro pueris, pro adolescentibus et pro adultis in tota dioecesi ordinare et connectere simulque curare ut catechesis apte cum ceteris apostolatus mediis componatur, quibus animarum cura exercetur.

2) Prospicere ut religionis magistri et catechistae rite formentur; urgere ut religiosi « qui in scholis primariis publicis aut privatis doctrinam christianam pueris ac puellis explanaturi sint, tum in ipsa catechesi tum in ratione eam pueris proponendi ita instituuntur, ut examen coram Ordinario vel iudicibus ab eodem delegatis sustinere valeant »; invigilare ut parentes apte praeparentur ad filios catechetica institutione, pro suo officio, erudiendos, itemque ut plena atque integra sit catechumenorum institutio religiosa eademque uberius ac perfectius post receptum baptismum producat.

<sup>4</sup> Per Officium Catechisticum dioecesanum normae tradantur oportet ut parentes cum vi et efficacia filios doctrinam christianam doceant; ut de pueris catechizandis inquirant socii praesertim Actionis Catholicae et piarum associationum sodales; ut omnes in paroecia sint benignissimi erga catechumenos et neophytos; ut, pro necessitate, operam adhibeant clericorum, religiosorum et laicorum ad institutionem catechetica tradendam; ut scholae catecheticae paroeciales foveantur et munere suo rite fungantur; ut singuli fidelium ordines accurate doctrina christiana imbuantur; ut paroecia quotannis opportune de impensis prospiciat quae fieri debent pro operibus catechisticis itemque ut privati etiam fideles pecuniam munifice conferant ad eiusmodi sumptus faciendos; ut in qualibet paroecia, in qua alio modo non sit sufficienter provisum, instituat Sodalitium doctrinae cristianae — quod alio titulo in diversis locis donari potest — ut, ipso parochi praeside ac moderatore, vel aliquo sacerdote designato a parochi, facilius ac melius omnibus rebus consulatur, quae necessariae sunt ad institutionem catechetica fidelibus rite ac fructuose tradendam.

— 55 —

diorum habendis, additis practicis exercitationibus praesertim de ratione tradendi pueris aliisve catechismum.

141. [*Scholae pro catechistis*]. A Conferentiis Episcoporum condantur instituta superiora nationalia necnon interdioecesanæ catechistarum scholae, ut clerici et religiosi et laici apte et idonee praeparantur, qui sive optimi magistri religionis seu catechistarum institutores esse possint, sive officia catechistica bene moderari valeant.

142. [*Catechistae ex officio*]. Commendatur ut formentur, si fieri potest, catechistae ex officio, qui scilicet peculiariter destinantur ad munus catechizandi; quorum iura et officia ab Ordinario loci accurate in peculiari statuto definiantur.

143. [*Magistri religionis et catechistae*]. § 1. Magna cum sollertia et industria Episcopi curent et parochi ut parentur magistri religionis et catechistae qui doctrina dogmatica et morali plenius sint edocti.

§ 2. Eadem sollicitudinem habeant respectu parentum, necnon laicorum Actioni Catholicae vel piis associationibus deditorum, qui erga pueros vel adultos simili officio persaepe funguntur.

144. [*Congressus catechistici celebrandi*]. Peculiares conventus seu congressus dioecesani vel interdioecesani saepius agantur, ut clerici et religiosi et laici semper magis idonei efficiantur ad doctrinam christianam fructuose tradendam.

### III – DE METHODO INSTITUTIONIS CATECHETICAE TRADENDAE

145. [*Proprius institutionis catecheticae finis*]. Proprius institutionis catecheticae finis est ut in hominibus fides, per doctrinam illustrata, viva sit et explicita; itemque ut iidem excitentur ad vitam agendam quae fidei christianae sit consentanea et bonis operibus perficiendis iugiter intenta.

146. [*Ratio servanda in catechetica institutione*]. In catechetica institutione veritates fidei praedicentur uti Evangelium

— 56 —

regni Dei ad salutem hominum, eademque organice cohaerentes ostendantur in Christo Iesu Magistro et Salvatore et Domino.

Nitantur igitur in christiana doctrina exponenda parochi et catechistae Sacra Scriptura et Traditione ecclesiastica prout praesertim in textibus et actione liturgica exprimitur.

147. In doctrina christiana proponenda a factis revelationis divinae et a rebus visibilibus ad invisibilia procedatur, ut hi qui instituuntur efficaciter inducantur ad orationem, ad participationem Liturgiae, ad receptionem sacramentorum, ad opera caritatis et apostolatus, riteque perpendant a vita quotidiana fidem nunquam seiungi debere.

148. Ad normas scientiae paedagogicae et artis docendi, in catechetica institutione tradenda, non solius intellectus sed omnium facultatum eorum qui instituuntur ratio habeatur, pro diversa singulorum aetate et ingenio et condicione.

149. [*Puerorum institutionis methodus*]. § 1. Methodus intuitiva et activa adhibeatur, qua facilius et fortius puerorum attentio concilietur.

§ 2. Eadem autem institutio festis ac temporibus liturgicis vertente anno aptetur; et facta et verba salutis explicet quae in Sacra Scriptura proferuntur.

§ 3. Per aptas et idoneas exercitationes secundum normas artis docendi, practice et efficaciter adiuventur pueri ut memoriae mandent ea omnia quae necessario omnes scire tenentur.

150. [*Assistentia Missae et Sacramentorum susceptio*]. Summa cum diligentia studeat parochus vel catechista sacrificii Missae mirabilia Sacramentorumque divitias tam cordi quam rationi adaperire puerorum, « ut cum tanti frequentatione mysterii etiam crescat eorum affectus », paschaliq[ue] mysterio quod qualibet dominica pro eis renovatur non tantum assistent ad vitandam culpam, sed toto corde participant.

Sacerdoti celebranti communiter respondere seque illi ac tuose uniri addiscant.

151. [*Catechetica iuvenum et adu[lt]orum institutio*]. In catechetica institutione adolescentibus et iuvenibus tradenda, pe-

— 57 —

cularis adhibeatur industria et sollertia ut iidem fortiter in fide firmentur, et de eventibus vitae quotidianae recte iudicare valeant, moresque suos ita informent ut bonum sive proprium, sive familiae, sive civitatis vere promoveatur.

152. [*Institutio praematrimonialis*]. Nullimode unquam catechetica institutio adulatorum neglegatur. Specialis autem accurate tradatur oportet nupturientibus. Omnibus enim pueris et adolescentibus positiva educatio castitatis impertienda est; sed adolescentiores et iuvenes apte et idonee etiā edoceri debent de problematibus « amoris » quae dicuntur, de modo sese gerendi tempore sponsalium, de his quae attinent ad familiam legitime constituendam, de iuribus et officiis coniugum, de christiana filiorum educatione. Quibus de rebus nupturientes per plures saltem hebdomadas rite instituantur oportet a sacerdote, necnon a medico qui spiritu vere christiano sit imbutus, secundum normas a loci Ordinario statutas.

Nec dubitet pastor aptissimum tunc esse tempus, dum cor simul ac gratia in idem tendunt, ad pleniorum de Dei amore et de vita christiana sermonem habendum.

153. [*Institutio pro diversis fidelium coetibus*]. In peculiaribus coetibus fideles coadunati, pro diversa eorum conditione specialem habeant institutionem in doctrina christiana, ut de propriis singulorum officiis apprime recte eruditi, testes revera esse possint Christi Iesu, cum in vita personali et domestica, tum in vita professionali et sociali.

154. [*Catechumenatus*]. Institutum quoddam, ad instar catechumenati, erigatur ut ii qui ad Ecclesiam catholicam convertuntur, ii quoque qui etsi in eadem ab infantili aetate baptizati nullam in doctrina christiana institutionem habuerunt, de veritatibus fidei et morum congruenter erudiantur ita ut vitam vere christianam degere possint, et plenam cum ceteris fidelibus unionem habeant.

Enixe quoque commendantur iuvenes, qui in materialismo atheo fuerunt educati, quorum christiana institutio ac spiritualis cura, quantum fieri potest, sacerdotibus idoneis committatur, qui sint eiusdem eorum nationis eorumque mentem, linguam moresque bene cognoscant.

Praeterea optandum est ut illis praesto sint, magna cum ca-

— 58 —

ritate et sollertia iuvenes actionis catholicae et sodales Institutum Saecularium, quorum proprius finis specialis sit christiane eos instituere qui catholice educati non fuerint.

155. [*Ubi desunt sacerdotes*]. Curent parochi, ubi id peculiariter requiri videtur, ut fideles apte formentur ad opportuna media adhibenda quibus, etiam deficiente sacerdote, nutriantur in fide et cultum Deo per congruas orationis formulas communiter exhibeant.

156. [*Directorium de catechesi*]. § 1. Commendatur ut in Conferentiis Episcoporum Directorium de catechesi conficiendum curetur.

§ 2. Expediens etiam videtur ut in singulis provinciis ecclesiasticis in catechetica institutione tradenda, eadem serventur programmata quae pro diversa fidelium aetate et conditione iidem in Conferentiis Episcoporum praefiniantur.

Idipsum prorsus in singulis saltem dioecesibus integre ac fideliter servetur.

— 59 —

## CAPUT II

## DE PASTORALI CURA FIDELIUM MIGRANTIUM

*(Introductio)*

Inde ab omni antiquitate Ecclesia Christi spirituali advenarum et peregrinorum saluti prospicere studuit.<sup>1</sup> De diversis etiam eorum ritibus et linguis maximam curam habuit<sup>2</sup> et de eorumdem bono sociali sollicita, certas rationes atque normas iustitiae et aequitatis pro operariis migrantibus statuit ac ipsum familiarum ius ad spatium vitale proclamavit.<sup>3</sup> Ad compositam ordinationem demum de cura pastorali emigrantium, exsulum, profugorum disponendam et moderandam, normas accuratas Apostolica Sedes praefinivit.<sup>4</sup>

Quae quidem eo magis fideliter et sedulo servantur oportet quod migrantes saepius circumveniri ac decipi possunt, praesertim si de illis diligentem curam pastorem non exercent sacerdotes eiusdem eorum stirpis aut saltem eiusdem eorum linguae patriae.

Haec proinde Sacrosancta Synodus declarat et decernit:

## A) PRINCIPIA GENERALIA

157. [*Ius naturale migrandi asseritur*]. Cum Deus rerum universarum Creator in totius generis humani utilitatem bona omnia condiderit, hominibus pateant oportet commigrandi viae; id enim haud minus in humanum genus pietas quam naturae ius ipsum suadet;<sup>5</sup> itemque ius familiarum ad servandam unitatem

<sup>1</sup> PIUS XII, Const. Apost. *Exsul Familia*, 1 augusti 1952: AAS 54 (1952) p. 652.

<sup>2</sup> CONC. LATER. IV, c. IV, MANSI, *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, XXII, p. 998, Venetiis 1778.

<sup>3</sup> PIUS XII, l. c. 685.

<sup>4</sup> PIUS XII, Const. Apost. *Exsul Familia*, l. c.

<sup>5</sup> PIUS XII, Const. Apost. *Exsul Familia*, l. c. p. 683.

— 60 —

ac fovendum congruum incrementum et honestam sustentationem exercetur.<sup>6</sup>

158. [*Errores repelluntur*]. Ficta, commenticia atque iniqua sunt decreta quae naturale ius hominum ad emigrandum proprio arbitrio coercent, et populos alio migrare compellunt, incolas vitos deportant, civesque e familia, e domo, e patria abstrahere audent.<sup>7</sup>

159. [*Mutua conversatio et tranquilla insertio fovenda*]. Ordinata et aequabilis ac temperata immigrantium conversatio fovenda est, qua inter advenas et incolas fraterna vigeat caritas et bonum commune plenius ac perfectius promoveatur, atque eorumdem tranquilla et sana in novam communitatem insertio aptius praeparetur.

160. [*Episcoporum et parochorum obligatio*]. Tenentur Episcopi sollertem curam habere de fidelibus migrantibus.<sup>8</sup> Parochi fidelibus emigrantibus consulant donec iidem in aliam ecclesiasticam communitatem inserantur. Paterna autem caritate fideles immigrantes excipiant, qui in ipsorum paroecia suam commorationem constituent.<sup>9</sup>

161. [*Migrantium ritus servandus est*]. Ius antiquitus fidelibus recognitum ad proprium ritum in divinis celebrandis, propriumque sermonem in ministrandis sacramentis et in verbo Dei audiendo, sancte servetur.<sup>10</sup>

## B) NORMAE PRACTICAE

162. [*Normae de emigratione servandae sunt*]. Normae pro migrantibus a competenti Auctoritate ecclesiastica statutae, sedulo et integre ab omnibus semper servari debent.

<sup>6</sup> PIUS XII, *Nuntius radiophonicus* de Encycl. *Rerum Novarum*, 1 iunii 1941: AAS 33 (1941) p. 195; IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: AAS 53 (1961) p. 411-12.

<sup>7</sup> PIUS XII, Const. Apost. *Exsul Familia*, l. c. p. 684; *Nuntius radiophonicus* in pervigilio Nativitatis anni 1952: AAS 45 (1953) p. 53 sq.

<sup>8</sup> S. PIUS X, Motu Proprio *Iam pridem*, 19 martii 1914: AAS 6 (1914) p. 174.

<sup>9</sup> S. PIUS X, l. c.

<sup>10</sup> CONC. LATER. IV, l. c.

— 61 —

163. [*Comitatus dioecesiani et subcomitatus paroeciales*]. Peculiares Comitatus dioecesiani et subcomitatus paroeciales ad migrantium bonum apte curandum constituantur.<sup>11</sup>

164. [*Commissio Episcopalis pro emigratione*]. In singulis nationibus in quibus quam plures migrare solent, specialis constituatur Commissio Episcoporum ut accuratius de rebus seu negotiis agatur quae ad fideles migrantes attinent.

165. [*Sacerdotes eiusdem nationis aut linguae emigrantium eligendi*]. In singulis dioecesebus in quibus quam plures migrare solent, cura pastoralis immigrantium sacerdotibus ab Ordinario loci committatur, qui sint eiusdem illorum nationis, aut saltem illorum linguam patriam moresque et usus plene noverint.<sup>12</sup>

166. [*Sacerdotes pro migrantibus ad alias dioeceses mittendi*]. Episcopi dioeceseon e quibus magna fieri solet singulorum fidelium vel familiarum discessio, libenter concedant ut pro necessitate, unus pluresve sacerdotes, qui suae ipsorum iurisdictioni subiciuntur, aliam dioeceseim in perpetuum aut ad tempus praefinitum petant ad curam pastoraalem ibi, sub respectivi Ordinarii loci auctoritate, exercendam pro fidelibus qui ad eandem dioeceseim migrant.

167. [*Iurisdictio missionarium emigrantium: paroecia personalis vel mixta*]. Missionari fidelium migrantium iurisdictione personali ab Ordinario loci donentur pro illis intra certos fines territoriales exercenda. Ubi autem fidelium migrantium eiusdem nationis vel eiusdem linguae patriae magna est multitudo, paroecia personalis vel mixta pro iis legitime constituatur, aut saltem peculiaris missio pro eorum cura animarum designetur.

168. [*Subiectio missionariorum iurisdictioni Ordinarii loci*]. Fidelium migrantium Missionarii, in suo explendo munere, Ordi-

<sup>11</sup> S. Pius X, Motu Proprio *Iam pridem*, l. c. p. 174-75; Pius XII, Const. Apost. *Exsul Familia*, l. c. p. 702, n. 43.

<sup>12</sup> Ordinarius loci ea omnia congrue suppeditare satagat, quae ad sacerdotum honestam substantationem requiruntur et ad opera apostolatus ab iis explenda sunt necessaria.

— 62 —

narii loci iurisdictioni subsunt, et in sacro ministerio exercendo libenter ac sedulo cum clero paroeciali allaborare satagant.

169. [*Facultas adeundi parochum vel missionarium emigrantium*]. Fideles migrantes parochum vel cappellanum propriae suae cuiusque linguae patriae libere adire possunt sacramenta recipiendi causa. Qua quidem facultate gaudent pariter, ad celebrationem matrimonii quod attinet, ipsi eorumdemque consanguinei usque ad secundum gradum lineae rectae inclusive.<sup>13</sup>

170. [*Propria immigrantium scholae et opera seu consociationes*]. De consensu Ordinarii loci, possunt immigrantes proprias scholas pro necessitate vel utilitate condere, propria etiam opera seu instituta et associationes legitime erigere.

171. [*Vicarius Generalis pro Orientalibus*]. Ubi plures sint fideles migrantes ritus orientalis in dioecesi ritus latini, in qua pro iis propria dioecesis erigenda non esse videatur, Vicarius Generalis pro iisdem constituatur.

172. [*Collaboratio parochorum fidelium emigrantium et immigrantium*]. Parochi sedulo curent ut fideles qui alio migraturi sunt, per Officium dioeceseanum migrationis praemoneantur, opportuneque praeparantur ut novis vitae conditionibus rite occurrant. Proprius emigrantium parochus eorum schedam personalem et familiae transmittere satagat ad parochum vel Ordinarium loci quo illi se conferunt. Hic autem statim ac de eorum adventu certior factus fuerit, eos paterne excipiat et visitare ne omittat.

Fideles qui solummodo ad tempus, alio demigrant, parochus et Ordinarius loci aptis mediis sollicitudine prosequantur.

<sup>13</sup> In Constitutione Apostolica *Exsul Familia*, caput IV, n. 40 conceditur ius, de quo agitur, alienigenis eorumque descendentes in primo gradu lineae rectae, quod multis Patribus ob graves rationes nimis restrictivum videbatur, quapropter non pauci Patres Commissionis Centralis praeparatoriae Concilii Oecumenici et Commissionis de Episcopis et de Dioeceseon regimine ius adeundi proprium Missionarium sine limitatione aut ultra primum gradum lineae rectae extendendum censuerunt.

Omnium desideriorum ratione habita proponitur hic solutio media, scilicet extensio huius iuris usque ad secundum gradum lineae rectae inclusive.

— 63 —

## CAPUT III

## DE PASTORALI CURA FIDELIUM MARITIMORUM

*(Introductio)*

Nomine maritimorum ii omnes veniunt qui nauticam vel piscatoriam artem exercentes, sive gubernandi sive inserviendi causa in navibus vitam, iugiter ducere coguntur, ac proinde nonnisi raro et difficilius parochi cura frui valent; vitam insuper saepe in adiunctis agunt quae christianae virtuti noxia sunt atque infensa.

Leges ergo seu normae accuratae, quas Apostolica Sedes, Opus Apostolatus Maris commendans,<sup>1</sup> hac de re statuit, ab hac Sacrosancta Synodo in suo robore expresse confirmantur, iisque praeterea decreta adduntur quae sequuntur:

173. [*Secretariatus Generalis Internationalis Apostolatus Maris*]. Secretariatus Generalis Internationalis ad Opus Apostolatus Maris in universo orbe moderandum, opportuna instituta condat, etiam in nationibus non catholicis, et media praebet et componat ut ubique apte et fructuose pastoralis cura maritimorum exerceatur.

174. [*Unitas Operis Apostolatus Maris commendatur*]. Expedit ut omnes sacerdotes qui in navigantium aliorumque maritimorum spiritualem curam incumbunt, unum efforment Opus Apostolatus Maris.

175. [*Commissio Episcopalis vel Praesul Promotor constituitur*]. In singulis maritimis nationibus peculiaris constituitur Commissio Episcopalis, aut saltem aliquis praesul deputetur promotor, ad Opus Apostolatus Maris in tota natione provehendum et moderandum.

<sup>1</sup> Leges Operis Apostolatus Maris, auctoritate Pii XII conditae, 21 novembris 1957: AAS 50 (1957) p. 375, n. 2.

— 64 —

176. [*Religiosa institutio alumnorum scholarum, quae nautas praeparant*]. Episcopalis Commissio praefata summopere curet de religiosa institutione alumnorum scholarum quae nautas praeparant.

Diligenter item curet ut sacerdotes ad munus cappellani Apostolatus Maris designati, de singulis suis muniis et obligationibus rite instituantur.

177. [*Idoneus nauta qui in navi apostolatus opera gerat*]. In navibus in quibus nec Cappellanus nec alius sacerdos adsit, probus et idoneus nauta designetur qui, quantum fieri potest, communi vitae religiosae et morali navigantium prudenter invigilet ac praecipue pietatis exercitiis praesit, aegrotantibus aut morientibus sollicita et pia caritate adsit, precesque pro defunctis effundat.

178. [*Sacerdotes in portibus designandi*]. Curent respectivi Ordinarii locorum ut in portibus unus plures sacerdotes, pro navium frequentia, designentur qui sacrum ministerium pro maritimis exerceant et de eorum bono, praesertim morali, promovendo sint solliciti.

179. [*Coetus laicorum qui in portibus apostolatus opera foveant*]. Peculiares coetus laicorum in singulis portibus constituantur qui, Cappellano moderatore, Apostolatus Maris opera foveant.

## CAPUT IV

## DE PASTORALI CURA FIDELIUM AËRONAVIGANTIUM

*(Introductio)*

Cum magis magisque in dies aëria itinera et comæatus multiplicentur, diligenter curetur oportet bonum spirituale fidelium aeronavigantium eorumque omnium, sive virorum sive mulierum, qui in velivolis et in aërodromis operam præstant seu laborem.

180. [*Apostolatus Coeli in aërodromis exercendus*]. Singulis in locis ubi aërodromi civiles exstant, sedulo curent Ordinarii ut Apostolatus Coeli qui dicitur, apte et fructuose exercentur ad bonum spirituale aeronavigantium eorumque qui in velivolis et in aërodromis operantur.

181. [*Sacellum in aëroportibus erigendum*]. Sacellum in aëroportibus, si fieri potest, erigatur et sacerdos deputetur, linguis exteris eruditus, qui etiam cappellani officio, præsertim in aëroportibus maioribus, fungi valeat.

182. [*Cura fidelium in velivolis vel aërodromis operam navantium*]. Ecclesiasticæ Auctoritates et actionis catholice associationes sollicita cura eos omnes prosequantur qui in velivolis vel in aërodromis operam navant. In doctrina christiana, apprime edocti sint oportet ac bonis moribus præditi, ita ut fidem catholicam integram servent et vitam vere christianam ducant, itemque idonei sint ad opera apostolatus opportune explenda.

## CAPUT V

## DE PASTORALI CURA FIDELIUM NOMADUM

*(Introductio)*

Cum assidua et ordinata parochi cura spirituali careant nomades, qui varias orbis terrarum regiones continuo circumire solent, vel propter artem circensibus ludis exercendam vel propter insitam naturam et congenitam animi proclivitatem, opus est ut magis pro iis sollicitudine sacri Pastores afficiantur.

Haec igitur Sacrosancta Synodus servanda constituit:

183. [*Commissionis Episcopalis constitutio et Cappellani nomadum designatio*]. In singulis nationibus, Conferentia Episcoporum peculiarem instituat Commissionem Episcopalem ut opportuna leges seu normae, ad pastorem nomadum curam exercendam condantur. Peculiaris autem eorum cappellanus ab Ordinario loci designetur, consentiente proprio eiusdem Superiori maiore si ipse sit religiosus.

184. [*Centra missionalia erigenda*]. Iis in regionibus, ubi magna est nomadum multitudo, pro illis peculiaria centra missionalia constituantur ut, moderatore sacerdote designato ab Ordinario loci, etiam probi et idonei laici ad eorum bonum spirituale, morale et sociale convenienter allaborent.

185. [*Cappellani munus et obligatio*]. Cappellani nomadum subsunt ad normam iuris, Ordinario loci in quo actu commorantur et una cum parochio operam suam præstare tenentur. A proprio autem Directore pendent in iis quæ methodum spectant in apostolatu erga nomades adhibendam.

— 67 —

## CAPUT VI

DE PASTORALI CURA FIDELIUM  
NE MATERIALISMI ERRORIBUS INFICIANTUR*(Introductio)*

Permulti sunt in pluribus nationibus qui, etsi non pauperes et inter catholicos etiam connumerati, a diversis erroribus solliciti fidem abnuerunt et ad deos falsos sunt conversi.

Quod quidem periculum hisce diebus gravius semper evadit cum, crescentibus undique diffusionis mediis, generalem mundanamque audientiam omnes sortiantur errores, vixque homo sit qui uno vel alio systematum genere, regiminum vel ideologiarum non aliquando sollicitetur.

Quos inter errores, multos quotidie materialismus atheisticus novos adeptos facit, operarios praecipue etsi non solos, qui velut messianismo quodam seducti, ab illo se meliorem ac iustiorum vitae condicionem recepturos sperant, aequiorem bonorum materialium visuros distributionem, liberiores humanioremque vitam ducturos; minime propter hoc curantes de mediis, etiam iniquis, quibus ista omnia comparentur, ac de bono terreno consequendo unice contenti.

Nec paucos etiam asseclas servat capitalismus vel liberalismus, pagani et ipsi, qui similiter ordinem supernaturalem negant vel neglegunt, ac veram omnium felicitatem communem nedum promoveant, impediunt potius. Alii etiam sunt, iidemque saepe, qui etsi hedonismi nomine ignari, rem tamen profitentur, quorum deus venter est, qui finem suum in huius vitae voluptates vel commoda statuunt, de Deo rebusque supernis nullo modo curantes. Technicismus quoque viget qui, non contra forsitan, sed omnino extra Deum et Ecclesiam mundum aedificare contendat.

Factum, quantum deflendum sit, non negare nec minuere intendit Ecclesia. Neque de ipso miratur, cum plene comperiat se in praecinctu positam, collectationem semper habituram non adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates adversus mundi rectores tenebrarum harum.

A sua tamen missione deficeret, si filios suos adversus huius-

— 68 —

modi errores ac pericula sedulo praemunire, illosque qui seducti talibus erroribus nomina dederunt, materna pietate revocare cessaret et ad veritatem qui Christus est suamque pacem ac libertatem reducere.

Haec igitur Sancta Synodus decrevit ac statuit:

186. [*Solida fidelium institutio christiana*]. § 1. In suo vigore manentibus quae latae sunt condemnationibus vel monitionibus adversus materialismum atheisticum, necnon et excessus capitalismi et liberalismi, hedonismum quoque ac technicismi abusus, curent praecipue pastores ut plenius vividiusque fidelibus inculcetur verus vitae sensus atque mundi, cum fundamentale sit hac de re discrimen inter systemata illa omnia et doctrinam catholicam; ipsis aperiatur quam amantissimum sit Dei consilium super omnes homines quibus mundum hunc visibilem tradidit quo utantur, non in quem sistent, « definiens statuta tempora et terminos habitationes eorum, quaerere Deum si forte attraherent eum quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum ».

§ 2. Summopere curent pastores animarum ut omnes fideles perfecte in bonis moribus instituantur, adeo ut individualismum egoisticum et hedonisticum penitus effugiant.

187. [*Ecclesia promovet etiam bonum temporale*]. § 1. Pro opportunitate clerici et laici, verbis et scriptis dilucide comprobent verum non esse quod Ecclesia bona tantum spiritualia et aeterna extollat ac tueatur, bona autem temporalia minimi faciat aut etiam penitus neglegat; cum Dei voluntas sit quod homo terram occupet, super omnia creata dominationem suam exerceat, bonis visibilibus utatur ac fruatur, sicque felix sit super terram, ita tamen ut omnia in gloriam Dei referat ac per vitam terrenam ad felicitatem aeternam ascendat.

§ 2. Clare item ostendant quod Ecclesia laetatur de laudandis tentaminibus quibus homines secreta naturae perscrutantur et ingentibus eius viribus magis in dies frui contendunt, ut sive domi sive in republica, aptius felicisque vita agatur.

188. [*Socialis Ecclesiae doctrina exponenda*]. § 1. Magna cum sollertia doctrinam sociale Ecclesiae enucleare et illustrare satagant, quae sufficere potest ad quaestiones et difficultates rite dissolvendas, de singulorum iuribus et officiis ad res oeconomicas attinentibus; ut quod ubique terrarum opifices illam conditionem

— 69 —

spiritualem, socialem, oeconomicam revera adipiscantur quae personae humanae libertati et dignitati plene respondeat easdemque perfecte deceat; quod unicuique merces tanta solvatur quanta ad vitam degendam homine dignam, et ad familiae onera convenienter ferenda par sit; quod dignitas operarii qua homo, sed maxime qua filius Dei est, semper agnoscat, neque unquam ut servus aut mere instrumentum productionis habeatur.

§ 2. Pariter principia exponant a Romanis Pontificibus illustrata de frugifera pace inter populos servanda, de amica inter civium ordines convictione et conspiratione fovenda, de adiutorio gentibus et civitatibus praestando, quae cultioribus vitae usibus nondum plane sunt assecutae, et opibus seu subsidiis materialibus minus sunt ditatae.

189. [*Socialis doctrina ad effectum deducenda*]. Ecclesia non magistra tantum, sed et factrix est veritatis. Non quod de rebus oeconomicis vel temporalibus ipsa sese intromittat, sed quia per fideles suos qui in mundo sunt, ipsiusque, sicut et coeteri transformationi adlaborare possunt ac debent, illum evangelii legibus informari procurat, ut bonum sociale et oeconomicum omnium quantum fieri potest inde resultet.

190. [*Conductorum laboris et auctoritatis civilis officium*]. § 1. Hortentur igitur vehementer Sacri Pastores omnes conductores laboris, eos praesertim qui christiano nomine gloriantur, ut opificum iura tamquam propria revereantur ac tueantur; iisque in memoriam revocent rem esse a christiana doctrina et iustitia prorsus alienam, eorum legitimis iuribus contraire.

§ 2. Simili modo fideles qui publicae rei moderandae intereunt, numquam recordari desinant multiplicem in rem oeconomicam impendendam esse operam, eamque ampliorem quam antea ordinatioremque, ut spiritu Christi omnia imbuantur quorum ipsi curam gerunt.

191. [*Hedonismus impugnetur et virtutes exercentur*]. Fideles sedulo edoceantur quod esse debent sal terrae et lux mundi et opem efficaciter conferre tenentur ut adveniat regnum Dei: nec moribus contradicant quod ore profitentur; proindeque in exercitio fulgeant omnium virtutum, praeprimis iustitiae et caritatis.

— 70 —

192. [*Clericorum exemplum eorumque ratio cum divitiis*].

§ 1. Clerici omnes, et praesertim pastores animarum, cunctis hominibus exemplum praebeant vitae humilis ac pauperis, quo manifeste pateat eosdem a terrenis divitiis possidendis aut expetendis prorsus esse alienos, et hoc unum sibi cordi esse, bonum scilicet quaerere animarum.

§ 2. Idem diligenter caveant ne quomodocumque subiecti vel obnoxii unquam sint, aut esse videantur, divitiis vel auctoritate valentibus, quorum auxilia — recte utique et prudenter — exquirant aut accipiant ad opera cultus divini et apostolatus atque caritatis exercenda.

193. [*Iustitia socialis inculcanda*]. Ordinarii locorum intente semper invigilent ut principia et normae iustitiae socialis omnibus fidelibus apte assidueque inculcentur; nec omittant, si quando casus ferat, prudentissime quidem sed aperte, graviores iustitiae socialis violationes improbare, quae publice flagitiose committantur.

194. [*Disciplina de doctrina sociali Ecclesiae obligatoria in scholis*]. Diligenter curetur ut disciplinae de doctrina sociali Ecclesiae magis ac magis, tamquam disciplinae obligatoriae, studeatur in scholis catholicis mediis et superioribus, praecipue vero in Seminariis ecclesiasticis et in Institutis religiosis.

195. [*Sacerdotes idonei pro spiritali opificum cura*]. § 1. In paroeciis in quibus numerosiores sunt opifices, sacerdotes pro necessitate a loci Ordinario constituantur qui doctrina, prudentia, caritate ceterisque virtutibus magis idonei comprobentur, ad eorum curam pastoraalem aptius et fructuosius exercendam.

§ 2. Peculiares quoque Missionarii designentur qui, specialibus facultatibus sint instructi ad curam pastoraalem opificum, concordii animo cum parochis, plenius ac perfectius exercendam: non exclusis mediis seu inceptis, etiam extraordinariis, si casus ferat, quae sint indoli ac missioni Ecclesiae consentanea.

196. [*Magistri et Cappellani studentium*]. Operam dent Ordinarii ut apti et idonei clerici gradus academicos assequantur, quibus praediti munere magistri vel cappellani studentium rite fungi valeant in scholis superioribus et Universitatibus, ubi quamplurimi iuvenes in periculo quoad fidem et mores versantur,

— 71 —

ob quamplurium docentium aut discentium materialismum dialecticum vel atheismum.

197. [*Instituta socialia fovenda*]. Instituta socialia, opificum collegia et consociationes artificum ad suam cuiusque professionem spectantes, Ordinarii locorum et parochi impense foveant et sedulo curent ut earum socii, praeprimis autem ii qui eisdem praeponuntur, plenam perfectamque habeant formationem technicam, sociale, moralem, religiosam; qui propterea alios suae cuiusque condicionis socialis viros, haud difficulter adire possint eosque de Ecclesia opportune docere.

198. [*Sodales actionis catholicae apostoli opificum efformentur*]. Maximi tandem faciant pastores, fideles illos, operarios praesertim, qui in Actione Catholica militant, cum primi ac veri opificum apostoli sint opifices. Summo cum studio ad tam necessarium tamque arduum ministerium illos praeparent; ipsis fidant, toto etiam corde adiuvent, scientes in tam excellenti pastoralis studio hisce in adiunctis, potissimam Ecclesiae spem ultimatim in illos reponi.

## NOTA EX OFFICIO

In conformità alle norme stabilite dalla sottocommissione circa il «modus procedendi» gli emendamenti proposti dagli Em.mi Cardinali nella sessione del 29 ottobre 1962<sup>1</sup> circa lo «schema Decreti de Episcopis et dioeceseon regimine»<sup>2</sup> sono stati portati a conoscenza dell'Em.mo Signor Card. Paolo Marella, presidente della Commissione de Episcopis et dioeceseon regimine (All. I).

La Commissione suddetta in data 4 novembre corr. ha comunicato i cambiamenti apportati nello schema (All. II).

Il nuovo schema è stato sottoposto alla considerazione dell'Em.mo Ferretto, il quale aveva suggerito la maggior parte degli emendamenti.

L'Em.mo Ferretto nella risposta data all'Em.mo Card. Marella il 12 novembre proponeva ulteriori emendamenti (All. III), che la Commissione dei Vescovi volentieri accettava pur con qualche modifica (art. 14 § 1 e art. 28).

I detti articoli sono stati così redatti:

*Art. 14 § 1:* In Litteris quibus Auxiliaris constituitur, eiusdem iura et officia definiantur eique concedantur facultates quae necessariae videantur ad munus rite adimplendum.

Quod si in Litteris constitutionis provisum non fuerit, velit Episcopus Auxiliari suo necessarias et opportunas facultates committere, quibus Auxiliaris non solum in sacris functionibus peragendis sed etiam in administranda universa dioecesi officium suum efficaciter explere valeat.

Episcopus autem habitualiter aliis ne deleget quae Auxiliaris potest et vult ipse exercere.

*Art. 28: (Principium generale)* Decisiones prolatae ab Episcopis, in Coetu seu Conferentia legitime coadunatis, vim legis non habent ideoque iuridice non obligant singulos Episcopos, nisi expressa et specifica Apostolicae Sedis approbatione corroborentur.

Attamen ad unitatem fovendam et ad bonum commune promovendum vel augendum debita reverentia accipiendae sunt et ad effectum deducendae ab unoquoque nationis Episcopo, nisi obstant graves rationes, de quibus ipse Episcopus iudex est pro suo territorio.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 542 ss.; 641.